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Kondensator suchy wysokiego napięcia
Patent trwa od <Ma 23 sierpnia 1960 r.

W urządzeniach wysokiego napięcia niekiedy
zachodzi konieczność ze względów konstrukcyj¬
nych lub eksploatacyjnych stosowania konden¬
satorów o izolacji międzyelektrodowej suchej
(dielektryk). Dotychczas znane kondensatory na
bardzo wysokie napięcie posiadały izolację
mdędizyelektrodową ceramiczną, papierowo-ba-
tóteUtową, gazową lub mikową.

Obecnie buduje się kondensatory ceramiczne
o małym współczynniku strat i malej zależno¬
ści pojemności od częstotliwości i temperatury,
jednak trudności technologiczne powodują, że
takie kondensatory są wykonywane na napię¬
cia tylko do 20 kV. Kondensatory te charakte¬
ryzują się odsłoniętymi elektrodami, co zwię¬
ksza wymiary kondensatora, ze względu na ko-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Kazimierz
Auleytner, mgr inż. Zdzisław Tyszkiewicz i inż.
Andrzej Jerzykiewiicz.

mleczność zapewnienia odpowiedniej wytrzy¬
małości elektrycznej powierzchni kondensatora.
Kondensatory o dfiektryku z papieru bakeM-
zowanego posiadają duży współczynnik strat,
a wielkość ich pojemności zależy od tempera¬
tury i częstotliwości, wobec czego mają one za¬
stosowanie jedyndJe w urządzeniach prądu stałe¬
go.

Kondensatory z dielektrykiem gazowym są
budowane do napięć rzędu kilkuset kV. Posia¬
dają one dobre właściwości, jednak wysoka
cena, duże rozmiary oraz trudności eksploata¬
cyjne, związane z zachowaniem szczelności, ogra¬
niczają ich zastosowanie wyłącznie do wzorców
w układach pomiarowych.

W kondensatorach mikowych trudności tech¬
nologiczne, związane z uzyskaniem jednorodno¬
ści układu izolacyjnego, ograniczają zakres ich
stosowania do napięć kilku kilowoltów.

Dotychczasowe próby stosowania w konstru¬
kcjach kondensatorów suchych wysokiego na-



płęcia, "tworzyw syntetycznych T^pnoutwiar-
dzalnych miie udawały się, gdyż w przypadku
tworzyw polikondensacyjnych, w procesie
utwardzania powstawało oddziałanie się czę¬
ści lotinych, natomiast w przypadku tworzyw
poliimeryzacyjnych i poliaddycyjnych były trud¬
ności w dopasowaniu współczynników rozsze¬
rzalności dielektryka i izolacji z jednej stro¬
ny oraz elementów metalowych z drugiej stro¬
ny.

Przedmiotem wynalazku jest suchy konden*
satior wysokiego napięcia, którego dielektryk
i izolację stanowi termooitwardaakie tworzywo
sztuczne i którego konstrukcja i użyte tworzy¬
wo pozwalają na wyedimionwande wyżej wy¬
mienionych wad konstrukcji dotychczasowych.

Zastosowanym tworzywem izolacyjnym, sta¬
nowiącym jednocześnie dielektryk w konden¬
satorze według wynalazku, jest termoutwar¬
dzalna zalewa epoksydowa, w skład której
wchodzi żywica epoksydowa, utwierdzacz, na-
pełniacz i niekiedy plastyfikatory. Jako utwar¬
dzacze stasuje się bezwodindlki kwasów orga¬
nicznych lub ich mieszaniny, np. bezwodnik
kwasu ftalowego, maleinowego lub dodekanylo-
bursztynowego. Dla uzyskania odpowiednich
wartości stałej dielektrycznej, jak również nie¬
zmiennej charakterystyki stałej dielektrycznej
w funkcji częsIotMwości, stosuje się według wy¬
nalazku napełniacze mineralne w postaci mącz¬
ki, np. mączki ceramicznej lub kwarcowej
ewentualnie z dodatkiem do 20*/» dwutlenku ty-
taou w celu zwiększenia stałej dielektrycznej.

Ilość wypełniacza zawiera jak zwykle w grani¬
cach od 200—500 części w stosunku do 100 części
wagowych żywicy epoksydowej i zależy od właś-
dwaści użytej żytwicy. Dla zwiększenia elastycz¬
ności tworzywa i uzyskania lepszej współpra¬
cy z elementami metalowymi zalanymi tą ży¬
wicą dodaje się niekiedy do kilkuntastu części
wagowych w stosiunlku do żywlicy plastyfikatora
nip. ftalanu dwubutyloi.

Kondensatory według wynalazku wykonuje
się w formaich metailowych drogą lania zalewy
epoksydowej pod próżnią, a następnie utwier¬
dza się odlew w podwyższonej temperaturze.
Po utwardzeniu gotowego kondensatora można
go wmontować w dane urządzenie i wszystko
zalać dowolną masą izolacyjną.

W celu lundknięcia naprężeń mechanicznych
między zalewą z tworzywa sztucznego a ele¬
ktrodami stosuje się według wynalazku elek¬
trody o specjalnej konstrukcji, a mianowice:
albo elektrody metalowe wykonane z blachy,
w postaci elastycznego miecha, albo elektrody

lane z tego samego tworzywa co izolacja i po
utwardzeniu metalizowane na całej powierzchni,
albo elektrody z materiału ściśliwego, metalizo¬
wane na całej powierzchni, lub też elektrody
metalowe, wykonane z siatki umocowanej do
pierścienia obwodowego z rury metalowej.

W przypadku szczególnym kondensatora
o jednej parze elektrod, elektrodly mogą być
wykonane bezpośrednio przez metalizację two¬
rzywa.

Na rysunku uwidoczniono przykładową kon¬
strukcję kondensatora ^teroelektoodowego, przy
czym fig. 1 przedstawia go częściowo w wido¬
ku z boku, a częściowo w przekroju i fig. 2
— w przekroju wzdłuż linii A — A na fig. 1.

Metalowe elastyczne elektrody 1 o zaokrąglo¬
nych 'krawędziach w celu zmniejszenia naprę¬
żeń elektrycznych ustawione względem siebie
w odległości wynikającej z napięcia i wytrzy¬
małości elektrycznej izolacji, zalewa się zalewą
termoutwardzalną 2. Elektrody krańcowe są
połączone za pomocą sworznia 4 z zaciskiem 5.
W celu zwiększenia pojemność^ elektrody po¬
średnie tej samej biegunowości są połączone z
dolną elektrodą krańcową za pomocą rurki me¬
talowej 3, a z górną za pomocą rurki 6. Spec¬
jalny kształt zapewnia odpowiednią odległość
izolacyjną pomiejdlzy rurką łączącą a elektro¬
dami pośredniczącymi odmiennej biegunowości.
Dzięki zastosowaniu elektrod elastycznych uni¬
ka się naprężeń mechanicznych w zalewie ter-
moutwardzailnej, wynikających z różnych
współczynników rozszerzalności tworzywa i me¬
talu, a co zatym idzie usuwa się możliwość
powstawania pęknięć.

Wykonane w ten sposób kondensatory po>-
siadają w przybliżeniu stałą pojemność w za¬
kresie częstotliwości do kilka MHz w zakresie
temperatur pracy, a diuża wytrzymałość elek¬
tryczna izastosowanego tworzywa i zwarta bu¬
dowa pozwala na uzyskanie małych wymiarów.
Powyższe cechy umożliwiają stosowanie tych
kondensatorów w urządzeniach pomiarowych i
probierczych wysokiego napięcia, w urządze¬
niach telefonii nośnej na liniach wysokiego na¬
pięcia i wyłącznikach wieloprzerwowych wyso¬
kiego napięcia do sterowania rozkładu napięcia
powrotnego, oraz w tych urządzeniach, w któ¬
rych są stosowane dotychczas kondensotory ce¬
ramiczne.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kondensator suchy wysokiego napięcia z
z izolacją zewnętrzną i międzyelektrodową
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z termoutwardzalnego tworzywa epoksydo¬
wego, znamienny tym, że jego elektrody są
wykonane jako elementy podatne lub jako
elementy o spółczyinnlku rozszerzalności za¬
lewy epoksydowej.
Kondensator suchy wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że posiada
elektrody wykonane z hlachy metalowej
w postaci elastycznych miechów.
Kondensator suchy wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że posiada
elektrody wykonane z utwardzonej żywicy
epoksydowej i metalizowane.
Kondensator suchy wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że posiada

elektrody wykonane z materiału ściśliwego
i metalizowane.

5. Kondensator suchy wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że posiada
elektrody wykonane z metalowej siatki umo¬
cowanej na Obrzeżu db pierścienia z rury
metalowej.

Zakłady Wytwórcze Aparatójw
Wysokiego Napięcia
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Zastępca: inż. Kazimierz Siennicki
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